Roxsi de distretione

discretiōis huīus ad ipsiū que p̄termit
tēs vtrāq; nimietatē viaregia quēquāz
docet semper incedere et nec dextera vir-
tutū permittit extollī id est fēuoris exces-
su cōtinente iuste modum transcedere
re nec oblectatum remissione deflectere
ad vicia sinistra cōcedit hoc est sub pre-
textu gubernādi corporis cōtrario spiri-
tū te p̄pore lentescere. Hec nāq; est discre-
tio quē oculū et lucerna corporis in euā
gelio nūcupatur bñ illam finiam salua-
toris. Lucerna corporis tui ē oculus tu-
us q; si oculus tuis simplex fuerit totū
corpus tuū lucidum erit si aut̄ oculū tu-
us nequā fuerit totū corpus tuum tene-
brosum erit eo q; ipas cogitationes bo-
minis vniuersas actusq; discernēs. cu-
cta que gerenda sunt pernideat atq; p-
lustrēt que si in hominē neq; fuerit id est
nō vero iudicio et scia cōmunitā. seu q̄li
bet errore ac presumptiōe decepta. totū
corpus nostrū faciet tenebrosum. hoc est
omnē aciem mentis actusq; nostros red-
det obscuros. cecitate sc̄r viciorū et per-
turbationū tenebris inuolutos. Si enī
inquit lumen qd̄ in te est tenebre sunt. te
nebre ip̄e quante erunt. Nulli nāq; du-
biū est errante iudicio cordis et ignorati-
onis nocte posseſſo. cogitationes quoq;
et opera nostra que ex discretiōis dīle-
ratione descendunt. maioribus peccato-
rum tenebris implicari.

De errore saulis et achab quo
p discretionis imperitiā sūt de-
cepti. **L**ap. iij.

Eniq; ille qui p̄mis ad regnā-
dum populo israel iudicio dei
preelectus est. quia hūc dis-
cretionis oculum neq; habuit. velut to-
to corpore tenebrolus effectus. etiam ip-
so regno tradito sibi mernit spoliari. dñ
lucerne huīus tenebris atq; errore de-
ceptus acceptabiliora deo sacrificia sua
qnam erga preceptum samuelis obe-
dientiam credidit iudicanda. que eū ex
illa magis parte offensionē incurere fe-
cit ex qua repropiciandam sibi diuinā

sperauerat maiestatem. **H**uīus inquāz
discretionis ignoratio achab regē isra-
el post illius sublimissimi triūphi victo-
riam qui ei fuerat dei fauore concessus.
credere persuasit meliore esse misericor-
diam suam quam executionem severis
rissimū p̄cepti. et quēadmodū sibi vide-
bat crudelis īperij. Qua p̄sideratione
mollitus dum manūlt cruentam victo-
riam clementiā tempore ob indiscretāz
misericordiam velut toto corpore reddit⁹ te-
nebrosum irremocibili morte damnatur.

Que de bono discretionis in
scripturis factus referatur. iij.

Hec est discretio que nō solum
lucerna corporis sed etiam sol
ab apostolo nūcupat. bñ illō
Sol nō occidat super iracundiā vestrā
Hec vītē nostre gubernatio dñ. bñ illō
Quibus non est gubernatio cadunt ut
folia. **H**ec consiliū rectissime nomina-
tur. sine qnib; agere omnino scripture
auctoritate permittimur. ita ut ne ipsū
quidem spiritale vinum. id est gaudiu⁹
quod letificat cor hominis sincipiū si-
namur moderatione percipere. bñ illud
Cum consilio omnia fac. cū consilio vi-
nūbile. Et iterum. **S**icut ciuitas murū
diruta et nō circūdata. sic est vir qui nō
cu⁹ consilio aliquid agit. **C**uius prīma
tio qd̄ perniciosa sit monacho. testiōnū
huius exemplū ac figura declarat di-
rute eūm ac sine muris cōparans ciuita-
ti. In hac sapientia. in hac intellect⁹ sen-
susq; consistit. sine quibus nec interior
nostra edificari dom⁹ nec spiritales po-
terunt dīnitie congregari. bñ illud. **C**ū
sapientia edificatur domus et cum intel-
lectu iterū erigitur. cu⁹ sensu impletur
cellaria omnib; dīnitib; preciosis et bo-
nis. **H**ec inquā est solidus cibus qui ni-
si a perfectis tantū ac robustis assumi n̄
poterit. bñ illud. **P**erfectior aut̄ est soli-
dus cibus cornū qui. p consuetudine ex-
ercitatos hñt sensus ad discretionēz bo-
ni ac mali. **Q**ue in tantū utilis nob̄ ac
necessaria comprobatur. etiāz verbo

b

Lollatio secunda Abbatis

De eiusq; virtutibus coaptetur. sicut illud **V**innus est enim dei sermo et efficax et penetrabilior omni gladio ancipiti. et ptingens vsc; ad divisionem anime ac spiritus. cō pagum quoq; et medullarū. et discretor cogitationum et intentionum cordis. Quibus manifestissime declaratur nullam sine discretionis gratia perfecte posse vel perfici vel stare virtutem. Et ita tam beati antonij q; vniuersorū sententia diffinitū est. discretionē esse q; fieri gradu intrepidū monachū perducat ad teum. predictasq; virtutes ingit conseruet illesas. cū qua ad consummationis excelsa fastigia minore possit fatigatione descendere. et sine qua multi etiam appensim laborates. perfectionis nequie turū culmen attingere. Omnia namq; virtutū generatrix. custos. moderatrix q; discretio est.

De morte heronis senis. c.v.

Hec hāc eandem diffinitionē antiquitus a sancto antonio et ceteris patribus. pmulgata. recens q; sicut pmisimus confirmet exē plus. recolite id quod nup gestū oclorū vñorū vidistis obtutib; senem videlicet heronem āte paucos admodū dies illusioē diabolica a summis ad ima deiectū. quēquīq; ginta ānis in hac heremo cōmoratum. singulari distictione rigore continentie tenuisse cognoscimus. et solitudinis secreta vltra omnes h; com morantes miro seruore sectatū. Hic igitur quo pacto qua ratione post tantos labores ab insidiatore delusus. grauiſſimo corruens lapsū cunctos in hac heremo p̄stitutos luctuoso dolore percussit. Nōne q; min⁹ discretionis dute possella suis diffinitionibus regi q; p̄silijs vel collationibus fratrum atq; instituq; maiorū maluit obedere. Quidem tanto rigore īmutabilē ieiunij continentiaz semp exercuit. et solitudinis celleq; ita ingiter secreta sectatus est. vt ab eo participationē īeundi cum fraternitate cōniuij. nec veneratio quidem dici p̄sca-

lis aliquādo potuerit obtainere. In qua fratribus cunctis. p anniversaria solennitate in ecclesia retentis. solus nō potuit aggregari. ne quātulūcunq; perceptione leguminis parvū a suo videretur. p posito relaxasse. Quia presumptione deceptus. angelum sathane velut angelū lucis cum summa veneratione suscipiens. eiusq; preceptis prono obediens simulatu. semetipm in pteū. cuius p̄sumitatem oculorum nō attigit intuitus p̄cipitem dedit. de ageli videlicet sui spōsione nō dubitan⁹ qui eum. p merito p̄ tutū ac laborū suorū nequaq; posse fieri mauerat ulli iam discriminī subiacere. Quis rei fidem vt experimento sue spontatis evidentissime comprobaret. supradicto se puto nocte intempesta illusus iniecit. magnū scilicet virtutis sue meriti probaturus. cum inde exisset illus. De quo ingenti fratrum labore cuj pene iam extanguis fuisset extractus vtam die tertia finitrus. qd bis terti⁹ est. ita in deceptionis sue obstinatione p̄ mansit. vt ei ne experimēto quidem mortisue potuerit persuaderi. q; fuisset demoniū calliditate delusus. Quāobrem p meritis laborū tantoq; et annoz numerositate qua in heremo perdurauit. hoc miserationē et būanitate summa. ab his qui eius cōpatiebatur exitio. vix presbitero abbate. Pafuncio potuit obtineri. vt non inter byzantinos reputatus. etiam memoria et oblatione pauperrimū indicaretur indignus.

De ruina duorum fratrum ob discretionis p̄teritia. Cap vi.

Quid dicam de illis duob; fratribus qui habitantes vtra illam heremum tlebaydos. vbi quondam fuerat beatus antonius com moratus. minus cauta discretione p̄moti. cunctes per extentam solitudinis vastitatem. nullā escam penit⁹ sumere decreuerunt nisi quā per semetipm dominus illis presulat̄. Cumq; errantes eos p̄deserta et deficiente ī famē cōspexisset

fratrem suum. ut p̄sumere posset. et hoc invenit. ut sit deinde p̄sumere. et hoc invenit.

Moysi de discretione

a longem aices quidam que gens cui
ctis pene nationibus feris imanior atqz
cruelior est nō enī eos ad effusionē san
guinis vt nō nullas gentes desiderium
predo sed sola ferocitas metis instigat
etqz contra naturā feritatis suę cū pa
nibus occurrisse. unus ex eis subuenie
te discretione velut a domino sibi porre
ctos cum gaudio et gratiarū actione su
scipit reputā escā libi diuinitus mini
strari nec sine deo factum utbi qui sem
per hominū cruce gauderent deficien
tibus iam ac tabescientibus vite substā
tiam largirētur alius vero recusans ci
bus velut ab homine sibi oblatū in die
defectione consumptus est. Quorum li
cet initia ex reprehensibili persuasio
de scenderint unus tñ subueniente dis
cretione id quod temere incauteqz cōcepe
rat emēdasse agnoscitur. alius autē in
stulta psumptioē perdurans ac penitus
discretionis ignarus morte quaz domi
nus auertere voluit sibi p̄i consciuit ne
quaqz credens diuino instinctu factuz
qd imitis populus p̄prie feritatis oblit
panes eis p gladijs obtulisset.

De alterius illusionē quā peri peritia discretios incurrit. viij.

Quid etiam de illo cōmemorez
cuīs nominis quia adhuc si
perest nolumus facere mentio
nē. Qui dum longo tpe demonē in āge
li suscepit claritate revelationibus eius
innumeris sepe deceptus credidit inter
nūcium esse iusticie. Nam exceptis his
etiam per omnes noctes in cella eius lu
men absqz ullius lucerne prebebat offi
cio. Ad extremū intetur ab ipso. vt deo si
liū suū qui cuī eodem pariter cōmane
bat deuot offerret. vt hoc scilicet sacri
ficio abrābē patriarche merit in nullo
innuēretur inferior. Cuīs instantum ē
credulitate seductus. vt hoc cōfestī par
ticidiū opere perfecisset nisi eūz videns
puer cultrū extra consuetudinē acuēdo
preparare et vincula quibus eum velut
oblaturus ad imolandum constringere

disponebat inquirere presagio sceleri fi
turi perterritus. ecclā cōcīt̄ aufugisset.
De lapsu et deceptione mona
chi mesopotameni. ca. viij.

Longū est deceptionē illī quo
qz monachi mesopotameni p
currere. q̄ i illa p̄uincia p̄pan
cis imitabilem exhibens continentiam.
quā per annos multos singulariter in
cella retrusus exegerat ita ē ad extremū
diabolicis revelationibz somnīscbz te
lūsus. vt post tantos latores atqz virtu
tes quibus omnes monachos ibidez re
sidentes excesserat ad iudaismū et conci
sionez carnis lapsu miserabili fuerit de
tulutus eo q̄ illi solita visione qua vo
lens eum ad credulitatē future deceptio
nis illicere verissima queqz multo tēpo
re diabolus velut veritatis nūcium reue
larat ostenderat demū christianū popu
lum vna cū p̄ncipibz religionis ac si
deinostre apostolis sc̄z atqz martiribus
tenebrosū ac tetrū omniqz macietabi
dū atqz deformē et ecōtra iudeorū po
pulū vna cum moysē patriarchis atqz
ppletis summa tripudiātē leticia. et splē
didissimo lumine choruscantez ac pin
de suadens si mallet meriti ac beatitudi
nis illorum particeps fieri. circūcisionē
quoqz suscipere festinaret. E quibz p̄se
cto tam lugubriter nemo fuisse illusus.
si rationē discretionis huius assequi la
borasset. Quāobrē in quātis perniciōsū
sit discretionis gratiā nō habere multo
rū casus et experimenta declarant.

C Interrogatio de acquireda ve ra discretione. cap. ix.

Ermanus. Et nouellis ex
plis et testimonijis antiquorum
satis abunde p̄patuit disscre
tionem fontē quodāmodo atqz radicez
cunctarū zesse virtutum. Quomodo g
acqni debet cupim? nobis exponi. aut
quēadmodū vtrū vera et ex deo an falsa
et diabolica sit possit agnosci. vt fm illā
euāgelicā qm superiore tractatu dseru
isti parabolā q̄ inbemur fieri pbabiles

b 2

Collatio secunda Abbatis

trapexite nūmismati impressā veri regi imaginem pernidentes. deprehēdere valamus qđ nō desit in moneta legitima figuratū. atq; illud sicut vulgari usus ab histerna collatione dixisti tanq; para carapimū reprobemus. illa instructi peritia quā satis copiose & integre p̄secut̄ habere spiritalem atq; euangelicū trapexit̄ debere signasti. Quid enī p̄derit virtutis eius et gratie merita cognouisse. si quēadmodum debeamus expetere eam vel acquirere nesciamus.

Respoſio quēadmodum possideatur vera diſcretio. La. x.

Dyses. Vera inquit diſcretio nō nisi vera humilitate acq; ritur. Cuius humilitatis non sicut hec est prima probatio si vniuersa nō solum queagenda sunt sed etiā que cogitantur seniorū reseruētur examini ut nibil quis suo iudicio credens illorū per omnia diffinitionibus acqniescat & quid bonū vel malum debeat indicare eorum traditione cognoscat. Que institutio nō solum per v̄tā discretionis viam inuenē recto tramite docebit incedere verūtā cūctis frandibus & insidijs inimici seruabit illesum. Nullaten⁹ enī decipi poterit quisq; nō suo iudicio sed maiorum vivit exemplo. nec valebit ignorationi eius callidus hostis illudere qui vniuersas cogitationes in cordenascentes perniciosa verecundia nescit obtegere. Beas maturo examine seniorū v̄l reprobat vel admittit. Ilico nanq; vt patefacta fuerit cogitatio maligna marescit. & anteq; discretionis iudicij p̄fatur. serpens deterim⁹ velut e tenebroso ac subterraneo specu virtute confessiois p̄tractus ad lucem et traduct⁹ qđ ammodo ad dectionematus abscedit. Tādiu enī suggestiones eius noxie dñant in nobis qđ in celantur in corde. Et vt virtutem lententie huins efficacius colligatis. referam vobis abbatis scrapionis factuz. quod ille junioribus solebat instructionis gratia frequenter inferte.

¶ Clerba Abbatis scrapionis et de marcore patesfactam cogitationū. et de periculo p̄prie cōſidentie. La. xi.

Cum adhuc essem puerulus in quiete. et cuj; abbate theone com̄manerez. hec mihi fuerat inimi- ci impugnatione consuetudo feralis in gesta. ut postq; refecisse hora nona cuj; se ne vnu paximaciū quotidie in sinu meo latenter abscondere qđ sero illo ignorāte occulte edebā. Qd furtuz licet connivētia cogitationis et inoliti semel desiderij incōntinentia sine cessatione cōmittere expleta tñ p̄cupiscentia fraudulenta ad memetipm reuertēs super admissō furtū criminis gravi⁹ cruciabar qđ sup̄ esu eius fueram iocundatis. Luncq; illud moleſtissimum opus velut ab exactorib; p̄ba- ronis iudictū mibi vice laterum singulis diebus explere nō sine dolore cordis mei cōpellerer. nec tamen eruere me posse ab hac eorum seuissima tyrannido & clā- destinum furtum seni manifestare p̄fun- derer. contigit dei nutu de hoc me capti- uitatis iugo volentis enipere. ut quidaſ fratres cellam senis obtentu edificatio- nis expeterent. Luncq; refectione trāſac- ta collatio spiritualis cepisset agitari. re- spondensq; senex propositis interrogati- onibus eorum cuj; de castrimargie vicio et occultarū cogitationū dñatione dissereret. earumq; naturaz et atrocissimam v̄i quā haberent donec celaretur expone- ret. compunctus ego collationis huins virtute et conscientie mee reatu perterrit. velut qui crederem ob hoc ea fuisse pro- lata qđ seni fuerint secreta mei pectori pa- tefacta. in occultos prūmū gemitis exci- tatus. deinde cordis mei compunctione crescente in apertos singulz lachrymas qđ prorumpens. paximaciū qđ cōsuetu- dine viciosa clancule paraueram come- dendum. de sinu furti mei conscio ac si- sceptore produxi. ipm qđ in medium pro- ferens. quemadmodum quotidie inno- fians ipm latenter ederem penitentiam.

ex. 27. 14.

Moysi de discretione.

coram eo in terram submissus cum re-
nie postulatione confessus sum. et ubi-
tim profusis la brymis absolutione di-
risime captiuitatis huic intercessioni
bus eorum atque orationibus implora-
ui. Tunc senex. Confide ait o puer ab/
soluit te a captiuitate. etiam in e taceo
confessio tua. **A**uctorem nam quod aduter-
sarium tuum hodie triumphasti. validi-
us eum tua confessione elidens quoniam ipse
fueras ab eo tua taciturnitate deictus.
quem nequaquam vel tua vel alterius respo-
sione confutans in te nunc usque permis-
seras dominari. sed illa salomonis sen-
tentiam. quia non fit tradictio ab his
qui faciunt malum cito. ideo repletum est
co filiorum hominum in ipsis ut faciant
mala. **E**t indecirco iam te post hac publi-
cationem suam nequissimus spiritus iste
nullatenus inquietabit ulterius. nec in
te latibulorum sibi tetterimus. **H**oc igitur modo ad scientiam
discretionis vere peruenire facilissime po-
tenimus ut seniorum vestigia subsequen-
tes neque agere quicquam noui. neque discer-
nere nostro iudicio presumamus. sed que
admodum nos vel traditio illorum vel
vite probitas informarit in omnibus gra-
diamur. **Q**ua institutione firmatus non
modo ad perfectam discretionis ratio-
nem quisque perueniet. verumetiam mun-
itus a cunctis insidijs inimici et tutus.
simus permanebit. **N**ullo namque alio
vicio tam precipitem diabolus mona-
chum pertrahit ac perducit ad mortem
quam cum eum neglectis consilij seniorum
in suo iudicio persuaserit ac diffinitio
doctrina ve confidere. **E**tenim cum om-
nes artes ac disciplinam humano ingenio
reperte. et quemlibet amplius quam vite hu-
iis temporarie comodis prosunt. sed manus
palpari queant. et oculis peruideri.
recte tamen a quoque sine instituentis do-
ctrina nequeant comprebendi. quam inep-
tum est credere hanc solam non egere do-
ctorum quaeque et inuisibilis et occulta est. et quae
non solum oculis sed ne animo quideant
nisi corde purissimo perspici poterit. cu-
m error non temporale damnum nec quod
facile reparetur. sed animam perditionem
parit mortem quam perpetuam. **H**abet enim
non aduersus visibles sed inuisibilis at
que inimites hostes diuinorum nocturnum
conflictum. nec contra unum seu duos
sed contra innumerabiles cateruas spiri-
ritale certamen cuius casus tanto perni-
ciosior cunctis quanto et infestior inimi-
cibus. et congressus occultior. **E**t ideo sem-

bia incantatori. faciti serpentis mortuorum
perniciosum esse designans. id est. si per
confessionem siue sensum suggestio seu
cogitatio diabolica incantatori cuiquam
spirituali scilicet viro qui carminibus scri-
pturarum mederi protinus vulneri et
extrabere de corde viri consuevit noxia
venena serpentis patefacta non fuerint
succurrere perdidanti perituro ne non
poterit. **H**oc igitur modo ad scientiam
discretionis vere peruenire facilissime po-
tenimus ut seniorum vestigia subsequen-
tes neque agere quicquam noui. neque discer-
nere nostro iudicio presumamus. sed que
admodum nos vel traditio illorum vel
vite probitas informarit in omnibus gra-
diamur. **Q**ua institutione firmatus non
modo ad perfectam discretionis ratio-
nem quisque perueniet. verumetiam mun-
itus a cunctis insidijs inimici et tutus.
simus permanebit. **N**ullo namque alio
vicio tam precipitem diabolus mona-
chum pertrahit ac perducit ad mortem
quam cum eum neglectis consilij seniorum
in suo iudicio persuaserit ac diffinitio
doctrina ve confidere. **E**tenim cum om-
nes artes ac disciplinam humano ingenio
reperte. et quemlibet amplius quam vite hu-
iis temporarie comodis prosunt. sed manus
palpari queant. et oculis peruideri.
recte tamen a quoque sine instituentis do-
ctrina nequeant comprebendi. quam inep-
tum est credere hanc solam non egere do-
ctorum quaeque et inuisibilis et occulta est. et quae
non solum oculis sed ne animo quideant
nisi corde purissimo perspici poterit. cu-
m error non temporale damnum nec quod
facile reparetur. sed animam perditionem
parit mortem quam perpetuam. **H**abet enim
non aduersus visibles sed inuisibilis at
que inimites hostes diuinorum nocturnum
conflictum. nec contra unum seu duos
sed contra innumerabiles cateruas spiri-
ritale certamen cuius casus tanto perni-
ciosior cunctis quanto et infestior inimi-
cibus. et congressus occultior. **E**t ideo sem-

Lollatio secunda Abbatis

per seniorum summa diligentia sunt se
ctanda vestigia. atq; ad eos cuncta que
in hostis cordibus orinuntur sublato co
fusionis velamine deferenda.

Confessio verecundie ob qua^z
cofunderemur cogitationes no
stras senioribus reuelare.

Cap. xiiij.

Ermanus. Occasionem
nobis perniciose verecundie
qua cogitationes malas stu
deamus obtegere. ac saluta
ri eas patefacere confessio
ne vereamur. illa precipue creat cau
sa. qua nouimus quendam in syri par
tibus ut credebatur precipuum senior
cuidam fratri cogitationes suas simpli
ci confessione prodenti. postmodu^r qua
dam indignatione commotum eisdem
grauius exprobasse. Unde fit ut dum
eas in nobis premissas ac senioribz eru
bescimus publicare curationum reme
dia consequi nequeamus.

Responsio de cofusione calcā
da et periculo non condolētis.

Cap. xiiij.

Odyses. Hic ut non sunt
omnes iuvenes pari modo
vel seruentes spiritu vel dis
ciplinis ac moribz optimis
instituti. ita ne senes quidem cuncti uno
modo vel perfecti possunt vel probatissi
mi reperi. Divitie enī senum nō sunt
canicie capitis sed industria inuentus
ac preteritorum laborum stupendijs me
tiende. Que enim non congregasti in
quit in iuventute quomodo iuuenies in
senectute tua. Senectus enim venerabi
lis est nō diuturna neq; numero annor
computata. Cani enim sunt sensus bo
minis et senectus honestabilis vita ima
culata. Et idcirco non omnium seniorū
quoru^r capita canices tegit. quosq; vi
telongitas sola commendat. nob sūt
imitanda vestigia vel sectanda seu tra
ditiones ac monita suscipienda. sed eo

rum quos laudabiliter vitam suam ac
probatissime compemus in iuventute
signasse nec presumptionibus proprijs
sed maiorum traditionibus institutos.
Sunt enim nonnulli quorum etiā qd
est lugubris maior pars sine dubio re
peritur. qui in tempore suo quem ab ado
lescentia sua p̄cepérunt atq; ignavia sene
scentes auctoritatem sibi non maturita
te morum sed annorum numerositate con
quirūt. De quibus exprobatio illa to
mini proprie satis dirigitur per prophe
tam. Et comedenter alieni robur eius et
ipse nesciuit. sed et cani effusi sunt in co
et ipsi ignorauit. Hos inquam in exem
plum iunioribz nō eoz vite probitas
nec vlla propositi huius laudabilis atq;
imitanda districtio sed annositas sola
pronexit. Quorum canicie calidissim⁹
inimicus. ad deceptionem iuniorum in
preindicata auctoritate proponens. eti
am illos qui ad viam perfectionis v̄l su
is vel aliorum potuerunt monitis inci
tari. subuertere ac decipere exemplis co
rum fraudulēta subtilitate festinat. vel
in tempore scilicet noctum vel in letalez
desperationem eorum doctrinis institu
tisq; perducens. Cuius rei volens pro
ferre vobis exemplum auctoris nomine
pretermissio. ne nos quoq; illius qui pa
tesfacta sibi fratris vicia publicauit sile
aliquid admittamus. rem tantu^r gestā
que instructionem necessariaz vobis co
ferat paucis exponam. Cum igitur ad
senem quendam nobis optime cognitū
quidam non ignauissimorum iuueniū
profectus sui et curationis gratia per
xisset. et carnalibus incentiis ac forni
cationis spiritu semet ipsum inquietari
simpliciter pdidisse et consolationem cre
dens laboribus suis oratione sensis et re
media conceptis vulneribus reperturū
ille amarissimus eum verbis excipic̄s. ita
suis ecōtrano correptionibz asperavit
miserabilem pronuncians et indignu^r
nec monachi nomine ac religione celsa

Ap̄er

Roxsi de discretione

duz qui potuerit huiusmodi vicio et
cupiscentia titillari ita suis econtrario
correptionibus vulnerauit utrum sum
ma desperatione deiectus mestum quod ad
modum ac letali tristitia penitus obni-
ptum sua dimitteret cella. **L**iquid ei in
tali merore depresso nec iam de remedio
passionis sed de expletione concepte co-
cupiscentie profunda cogitatione tracta-
ti abbas appollo protinus occurrisse
et vim laboris eius et oppugnationis re-
bementiam quae in corde eius tacite vol-
nebatur de contemplatione vultus et
intuitus ipsius dejectione coiectas can-
sam tante perturbationis inquireret at
quod ille molliter se compellant seni ne re-
sponsum quidem ullum possit referre magis ac
magis cum sentiens senes non in-
aniter causam tante tristicie silentio vel
le contegere quam ne vultu quidem diffi-
cillare quiuisset intemperie ab eo causas
occulti doloris cepit inquirere. **Q**uibus ille
constrictus pergere se ad vicum con-
fitetur ut quia sibi sententiam illius se-
nis monachus esse non posset nec refre-
nare stimulos carnis et impugnationis
remedia consequi preualeret uxoris du-
ceret ac relicto monasterio reuenteretur
ad seculum. **Q**uem senes appollo blan-
da consolatione demulcens sequez asse-
rens isdem quotidie incentinoruz stimu-
lis atque estibus agitari et idcirco non de-
bere eum prouersus in desperationem con-
cidere nec mirari super impugnationis
ardore qui non tam laboris studio quam
sericordia domini et gratia vinceretur. uni-
us tantum dici super dilatioru[m] ruine dis-
posita ab eodem poposcit inducias et ut
reuenteretur ad suam cellulam depreca-
tur ad monasterium predicti senis illico
tota festinatione perexit. **L**iquid eidez
proximasset expansis manibus oratio-
nem cum lacrymis fundens conuerte

ait dominem qui occultarum virium et in-
firmitatis humanae solus arbiter pius
ac secretus es medicus impugnationem
illius iuuenis in senem istum ut descendere
in infirmitatibus laborantium et co-
pati fragilitati iuniorum vel in senectu-
te doceatur. **L**umque ille hanc precem cum
genitu conclusisset cernit ethiopen te-
trum contra illius cellulam stantem atque
aduersus eum ignita iacula dirigen-
tem. **Q**uibus cum fuisse ille protinus
sauciatus progressus e cella et hoc illuc
quam velut amens et ebrius cursitaret atque
egrediens et ingrediens iam continere se
in ea non posset eadez via concitus per-
gere cepit qua mestus iuuenis ille discel-
lerat. **Q**uem abbas appollo velut amem-
tem factum ac quibusdam furys agita-
ri conspiens intellectus ignitum diabol-
i telum quod viderat ab illo directum
in eius corde fuisse defixum illam quod in
eo confusione mentis ac perturbatio-
nem sensuum intolerandis estibus ope-
rari accedensque ad eum quo inquit pro-
peras aut quemaz te cause senilis illius
atque iolite grauitatis oblitum ita pueri-
liter inquietat ac mobiliter cursitare co-
pellunt. **L**umque ille pro conscientie sue
reatu ac turpi exagitatione confusus
crederet ardorem sui pectoris deprehen-
sus ac rectectis seni sui cordis archanis
nullam responsione percunctanti sered-
dere prouersus auderet reuenterere iquit ad
cellaz tandemque te intellige vel ignoratum
hactenus a diabolo vel respectum nec
in eorum numero reputatus quibus ille
quotidie confligere et colluctari pro-
fectibus eorum ac studijs instigatur que
vnum eius in te directu[m] iaculuz post
tam annoz seriem quam in hac professio-
ne traxisti non dicam respnere sed ne dis-
ferre quidem vel uno die ac tolerare qui
uisti que te sauciari dominus idcirco per-

Lollatio secunda Abbatis

misit ut saltem in senecta disceres compati infirmitatibus alienis et fragilitati p̄descendere iuniorum tuis exemplis atq; experientia doceris qui suscipies inuenem infestatione diabolica laborantem non modo nulla consolatione souisi sed etiam perniciosa desperatione dejectum inimici manibus tradidisti quā tum in te est ab eodem lugubriter tenorandum quem sine dubio nequaq; at temptasset tā velementi conflictu quo tenunc vscq; est appetere redignatus nisi forte profectui eius innidens inimic illam virtutem quaq; animis eius inesse cernebat anticipare ac peruertere suis ignitis iaculis festinasset proculdubio indicans fortiorē cui tanta velementia confligere opere premium indicavit. Diisce itaq; tuis exemplis laborantibus cōdolere et perditantes nequaq; perniciosa desperatione deterrere nec durissimis sermonibus asperare sed potius leni blandaq; consolatiōe resouere et fm preceptū sapientissimi Salomonis eruire eos qui ducuntur ad mortem et credere eos qui interficiuntur nostrīq; salvatoris exemplo barindinem quassatam non conterere et linum sumigās nō extiguere illamq; a domino gratias postulare ut ipse quoq; fiducialiter valeas opere ac veritate dicere dominus dedit mihi linguam eruditam ut sciām sustentare ēū qui lapsus est verbo. Nulius enim possit insidias inimici suffferre sen carnales estus naturali quodammodo igne flagrantes vel extinguere vel reprimere nisi gratia dei vel inuaret fragilitatem nostram vel protegeret vel sua misericordia cōmuniret. Et idcirco salutaris huius dispensationis ratione finita qua vel illum inuenem perniciosis estibus dominus liberare vel de impugnationis velementia et compatiendi af-

fectu te voluiterudire cōmunitibus eis precibus imploremus quo flagellū isto quod utilitatis gratia dominus inferre dignatus ēbacten inbeat tēperari ipse enim dolorem facit et rursus medetur percutit et manus eius sanant ipse humiliat et exaltat ipse occidit et vinificat deducit ad infernum et reducit dignita diaboli iacula que me arbitro tibi pmisit infligi redundante diuino spiritus sui rore restinguat. Quā temptationē licet eadez celeritate qua inferni eam dō minus passus est ad unam senis oratione sua pietate rursus absulerit hoc tam enidenter experimento docuit non modo nō exprobrari patescat cuiusq; vicia detere sed ne dissimulare quidem laborantis dolorem seu leniter preterire. Et idcirco nequaq; nos vnius senis siue paucorū vel im peritia vel lenitas ab illa salutari quā predixim via et traditione maiorū deterreat et excludat quo rum canicie ad deceptionem iuniorum callidissim abutitur inimicus sed absq; villo confusionis experimento omnia debent seniorib; renelari atq; ab eis vel remedia nostris vulnerib; vel exempla cōuersationis ac vite fiducialiter sumi in quibus parem opem et similem experiemur effectum si nihil penitus affecta re nostro iudicio ac presumptione tempemus.

De vocatione Samuelis.

Cap. xiiij.

SEniq; intantū placita deo h̄c sententia comprobatur vt etiam scripturis sanctis banc eandem institutionem non ociose repeterimus insertam ita vt puerum Samuelen iudicio domini p̄electum sua nollet per semetipsum diuis-

Roysi de discretione

ni colloquij disciplina dominus erudit
sed recurrere semel et iterum pateretur ad
senem. cum quis quem ad suum vocabat
alloquium. etiam illius qui offenderat
deum dummodo senioris doctrina vel
let institui. et quae sua vocatioe dignissi-
mum indicaret. senior maller institutioe for-
mar. ut scilicet et illi quod ad diuinum misterium
vocabatur probaretur humilitas. et in
nioribus forma subiectionis huins pro
poneretur exemplo.

De vocatione pauli apostoli.

Lap. xv.

Paulum quoque per semet ipsum vocans et alloquens christus. cum posset ei perfectionis viam referare conse-
stum. nequaquam facit. sed dirigit illum ad Ananiam et ab eo inbet viam veritatis agnoscere dicens. Surge et ingredere cimitatem. et ibi tibi dicetur quid te oporteat facere. Dicit itaque et hunc ad seniorem. eumque illius potius doctrina quam sua censem insitui ne scilicet quod recte gestum fuisset in paulo. posteris malum presumptionis preberet exemplum. dum unus quisque sibi metu pueret. simili modo se quoque debere dei solius magisterio ac quam doctrina potius quam seniorum institutione formari. Quam presumptionem omnimodis detestandam etiam ipse apostolus non solum literis sed etiam opere atque exemplo docet. ob hoc solummodo se afferens hierosolimam recessisse. ut euangelium quod comitante gratia spiritus sancti cum potestate signorum et prodigiis genibus predicabat. cum suis coauctis et antecessoribus priuata quod ammodo ac domestica examinatione conferret. et contulit inquiens cum illis euangelium quod predico inter gentes.

ne forte innatum currerem aut cur-
rissem. **Q**uis ergo tam presumptor et ce-
sus sit qui se andeat suo indicio ac dis-
cretioni committere. cujus vas electionis
indiguisse coauctorum suorum se col-
latione testetur. **A**nde manifestissime
comprobatur. ne a domino quidem vi-
am perfectionis quempiam promereret.
qui habens unde valeat endiri. doctri-
nam seniorum. vel instituta contempte
rit. parvipedes illud eloquium quod oportet
diligentissime custodiri. Interroga
patrem tuum et annunciat tibi senior
restuos et dicent tibi.

De appetenda discretione.

Collatio secunda Abbatis

Cap. xvi.

Onus igitur conatu debet discretionis bonum virtute humilitatis acquireti que nos illesos ab utraque potest nimietate seruare. Actus namque sententia est. id est. nimietates equales sunt. Ad unum enim finem nimietas ieiunij et voracitas peruenit. eodemque dispendio vigiliarum immoderata continuatio monachum quo somni grauissimi torpor involuit. Nam per excessum continentie debilitatum quemque ad illum statu reuocari necesse est in quo negligens quisque per incuriam detinetur. ita ut frequenter quos per castrimargiam decipi non posuisse cōspicimus. per immoderacionem ieiuniorum viderimus fuisse deceptos atque ad eandem quam vicerant passionem infirmitatis occasione fuisse colapsos. Vigilie quoque et pernoctationes irrationabiles deiecerunt. quos somnus superare non potuit. Quia propter sim apostolum per arma iusticie que a deo sunt et a sinistris recto moderamine trascendum est. et ita inter utrasque nimietates discretione moderate gradiendus est. ut nec traditum continentie tramite acquiescamus excedere. nec rursus remissionem noxia in gule ventrisque desideria concidamus.

De immoderatis ieiunijs et vigilis. Cap. xvii.

Aenim memini me frequenter ita appetitum cibi penitus despississe ut duobus diebus aetribus refectione dilata. ne memoria quidem ullius edulij meam interpellauerit mente. et rursus ab oculis meis ita somnum diaboli impugnatione subtractus

ut plures noctes ac dies paululum quid somni meis oculis a domino precarer i fundi. grauissimique me pericitatum somni cibique fastidio que soporis et castrimargie colluctatione persensi. Itaque sicut festi uandum nobis est ne appetitus corporee voluptatis in dissolutionem noiam te labamur. et ante prestitutum tempus vel cibo nos indulgere vel modum eius sumamus excedere. ita est esce somniisque refectio hora legitima etiam si horreat ingredenda. Utrumque enim bellum aduersarij factio consurgit. et perniciösus continentia immoderata que latitudo remissa supplantat. Ab hac namque ad mensuram distinctionis intercedente compunctione salubri concedi potest. ab illa non potest.

Interrogatio de continentia refectionis mensura.

Cap. xviii.

Cermanus. Quis igitur est continentia modus queque a moderamine retinentes inter utramque nimietatem ille si transire possimus.

De optio cibi quotidiani modo. Cap. xix.

Odyses. Super bacre inter maiores nostros frequenter nouimus habitum fuisse sermonem atque magnopere tractatum. Nam discutientes continentias diversorum qui vel solis leguminibus vel oleribus tam vel pomis vitam ingredi etigebatur posse re cunctis illis refectionez siccii panis cuius equissimum modum in duobus primis statuerunt. quos parvulos panes vix libet unius pondus babere certissimum est.

Roxi de discretione

Obiectio 8 facilitate cōtinētie
quē duobus parimachū sustie-
tur.

Lap. xx.

Ermianus. Qd nos gra-
tanter amplexi respondim⁹
hunc modum nos minime
pro cōtinētia reputare q̄p
pe qui integrum cum nequaq̄ possim⁹
insumere.

Responsio de virtute et mensu-
ra ex parte continentie.

Lap. xxi.

Dyles. Si vultis experiri
vīm statutū huius modū
istū iugiter retinete adiecti
onem nullam die dominico
vel sabbato indulgentes nec interduz
quoddam coctionis pulmentū sub ali/
qua aduentium fratum occasione
lumentes quibus refecta caro non solū
minore quantitate diebus residuis pote
rit sustentari verumetiam totam refecti
onez sine labore differre illorum scilicet
ciborum quos extrinsecus sumperit ad
iectione suffulta. Quod nullomodo
facere nec refectionem panis differre in
diem posterum preualebit quisq; fuerit
semper predice mēsure quantitate con
tentus. Etenim memini seniores nostros
qd nos quoq; retineo frequenter fuisse
percessos cuz tanto labore ac difficulta
te banc parsimoniam sustentasse tanta
q; vi atq; inedia predictā custodisse mē
suram vt inuiti quodammodo nec sine
gemitu atq; tristitia hunc finem sibi re
fectionis imponeret.